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 سخنگوی دولت اعلام کرد

 افزایش حقوق 
کارمندان دولت طی ماه آتی 
سخنگوی دولت با بیان اینکه سازمان 
امور اداری و استخدامی کشور پیشنهادی 
را به منظور افزایش حقوق و مستمری 
کارمندان و بازنشستگان صندوق های 
لشکری و کشوری ارائه داده بود، اعلام 
کرد: افزایش حقوق کارمندان دولت 
طی ماه آتی در فرآیندهای قانونی قرار 
می گیرد. علی بهادر جهرمی با اشاره به 
در پیش روبودن هفته دولت، اظهارکرد: 
ستاد بزرگداشت هفته دولت در دولت 
تاسیس شده و ستادهای مشابهی در سایر 
دستگاه ها و استان های مختلف شکل 
گرفته است. اهم اظهارات سخنگوی 

دولت در ادامه آمده است: 
 در هفته دولت مجموعا بیش از هزار 
و ۷۰۰ طرح به ارزش بیش از ۹۰ هزار 
میلیارد تومان و هزار و ۶۰۰ میلیون یورو 
به بهره برداری می رسد که این طرح ها 
از سوی بخش های دولتی و خصوصی 
موجب  و  است  شده  سرمایه گذاری 
اشتغال بیش از ۴۳ هزار نفر خواهد شد. 
خدمات ویژه ای از سوی دولت به مردم 
در هفته دولت پیش بینی شده که پس 

از تصویب به اطلاع عموم خواهد رسید.
 بعد از بیش از ده سال از بلاتکلیفی 
از  پیش  معلمان،  رتبه بندی  موضوع 
وعده  این  سیزدهم  دولت  یک سالگی 
رئیس جمهوری جامه عمل پوشید و اجرایی 
شد. سازمان امور اداری و استخدامی کشور 
پیش از این پیشنهادی را به منظور افزایش 
حقوق و مستمری کارمندان و بازنشستگان 
صندوق های لشکری و کشوری ارائه داده 
بود. این پیشنهاد با سازمان برنامه و بودجه 
هم جلسات مشترکی را در پی داشت و این 
بسته پیشنهادی مشترک این دو مجموعه 
برای افزایش حقوق کارمندان دولت )با 
تمرکز بر عزیزانی که دریافتی کمتری 
دارند( نهایی شده است تا جبران حقوقی 
را برای کارمندان داشته باشد. باید این 
پیشنهاد مراحل نهایی شدن را طی کند 
تا امکان اجرایی شدن را پیدا کند و پیش 
بینی می کنم که طی ماه  آتی شاهد نهایی 
شدن آن در فرآیندهای قانونی خواهیم بود.

 طبیعتا اصلاح این وضعیت نابسامان 
مزمن شده  مشکلات  و  اقتصادی 
زمان  سپری شدن  نیازمند  اقتصادی 
لازم و برنامه ریزی های جدی است. 
یکی از سیاست های دولت به منظور 
حل و مدیریت این مشکلات اقتصادی 
همین سیاست اصلاح نظام پرداخت 
یارانه هاست و اصلی ترین سیاست دولت 
در این زمینه مهار نقدینگی و خلق پولی 
است که پیش از این صورت گرفته است. 
میزان حجم نقدینگی موجود در کشور 
۱۳۹۲، پانصدهزار میلیارد  در سال 
تومان بوده است. در سال ۱۴۰۰ یعنی 
در شهریورماه آن سال این حجم به بیش 
از چهارهزار هزار میلیارد تومان افزایش 
یافته است و طی هشت سال بیش از 
هشت برابر شده است و ما با یک بمب 
نقدینگی در آغاز این دولت مواجه بودیم و 
این بمب هم طبیعتا مثل یک به همن در 

حال بزرگ تر شدن بوده است .
 عدد تورم ۳/۵۹ درصدی شهریور 
۱۴۰۰ امروز به عدد حدود ۴۲ درصد 
رسیده است. یعنی حدودا تورم ۱۲ ماهه 
ما ۱۸ درصد کاهش پیدا کرده است. 
تورم ۴۲ درصد تورم قابل قبولی نیست، 
اما میزان کنترل این نرخ رشد تورم باید 
مورد ارزیابی قرار گیرد. اینها آثار همین 
سیاست های اقتصادی است که شاهد 

آن بودیم. 
 امیدواریم با همکاری همه جانبه میان 
دولت و مردم، با همین سرعت، شاهد 
کاهش سیر صعودی تورم و تبدیل شدن 
آن به سیر نزولی باشیم. من یادآوری 
می کنم با آن سیر صعودی تورم ۶۰ 
درصدی شهریور ۱۴۰۰ اگر با همین 
مسیر معیوب گذشته پیش می رفتیم 
و سیاست های فعلی در پیش گرفته 
نمی شد، قطعا عدد تورم ما بسیار از عدد 

۶۰ بالاتر بود. 
 تا پایان شهریورماه گزینه مدنظر 
دولت برای وزارت کار به مجلس معرفی 
خواهد شد و وزارتخانه متولی دارد و 

بلاتکلیف نمانده است. 
 جلسات مربوطه برجام برگزار شده و 
خبر جدیدی بیش از آنچه وزارت خارجه 

اعلام کرده است اتفاق نیفتاده است.
 عملکرد وزارت بهداشت در حوزه 
کرونا مشخص است و ما از آمار فوتی های 
بالای ۷۰۰ نفر در روز در شرایطی که 
دانشگاه ها، مدارس، ورزشگاه ها تعطیل 
بودند، به آمار بعضی روزها صفر فوتی هم 
رسیدیم و این محصول اقدامات وزارت 
بهداشت و همکاری مردم است. در این 
یکسال تخت های کودکان از حدود ۵۰۰ 
تخت به هزار و ۵۰ تخت رسیده و تقریبا 
دو برابر شده است. تعداد تخت های 
بیمارستان رشد حدود ۱۰ درصدی در 
این یکساله داشته و ۱۰ هزار تخت اضافه 

شده است. 

آرمان ملی-  مطهره شفیعی: روزگذشته همشهری آنلاین 
نوشت: »نماینده مردم گرمسار و آرادان در مجلس با حکم قطعی 
دادگاه، به ۲ سال حبس تعزیری محکوم شد. با رأی شعبه ۶۷ 
دادگاه تجدیدنظر استان تهران، اردشیر مطهری، نماینده مردم 
گرمسار و آرادان در مجلس، گرداننده اصلی یک کانال تلگرامی 
کذاب و موهن، با تعداد زیادی شاکی شناخته شد. شعبه ۶۷ 
دادگاه تجدیدنظر استان تهران، رأی قطعی پرونده کانال موسوم به 
»حساب کشی« را صادر کرد و طبق آن، اردشیر مطهری، نماینده 
گرمسار و آرادان در مجلس به همراه یک نفر دیگر، گرداننده اصلی 
این کانال تشخیص داده شده است. نماینده مردم گرمسار و آرادان 
در مجلس به اتهام مشارکت در نشر اکاذیب به تحمل ۲ سال 
حبس تعزیری و از بابت توهین به پرداخت ۸۰ میلیون ریال جزای 
نقدی در حق دولت محکوم شده است. از این حکم، اجرای ۱۵ ماه 
از محکومیت حبس اردشیر مطهری و اجرای ۱۲ ماه از حبس 
مهدی خالقی، دیگر گرداننده این کانال تلگرامی برای مدت ۳سال 
معلق شده است.« در دادنامه صادره در پرونده کانال حساب کشی 
آمده است: »...محرز گردیده، گرداننده اصلی کانال حساب کشی و 
ادمین آن، آقای اردشیر مطهری است؛ فلذا با رد تجدیدنظرخواهی 
تجدیدنظرخواهان مستند به بند الف ماده ۴۵۵ قانون فوق، چون 

آقایان اردشیر مطهری و مهدی خالقی فاقد سابقه محکومیت موثر 
کیفری هستند، با رعایت بند ث ماده ۳۸ و مواد ۴۰، ۴۶، ۵۰، ۵۱، 
۵۲، ۵۳ و ۵۴ از قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۹۲ قرار تعلیق 
باقی مانده مدت حبس مندرج در دادنامه تجدیدنظر خواسته را به 
مدت سه سال صادر و اعلام می نماید؛ چنانچه تا پایان مدت تعلیق، 
مرتکب جرم عمدی موجب حد، قصاص، دیه یا تعزیر تا درجه هفت 
نشوند، محکومیت تعلیقی آنان لغو و بی اثر خواهد شد. دادنامه، 
تجدیدنظر خواسته را با تعلیق اعمال شده تایید می نماید. این رأی 
طبق ماده ۴۴۳ قانون آیین دادرسی کیفری مصوب ۱۳۹۲ قطعی 
است.« اما اردشیر مطهری که محکومیت خود به حبس تعزیزی را 
رد می کرد گفت که پرونده اش در دیوان عالی در حال بررسی و به 

منتج به حکمی مبنی بر حبس تعزیری نشده است. 
 قانون چه می گوید؟

اما آیا نمایندگان از مصونیت قضائی برخوردارند؟ اصل ۸۶ قانون 
اساسی، اصل مصونیت قضائی نمایندگان محترم مجلس است. 
در این اصل آمده که »نمایندگان مجلس در مقام ایفای وظایف 
نمایندگی در اظهارنظر و رأی خود کاملا آزادند و نمی توان آنها را به 
سبب نظراتی که در مجلس اظهار کرده اند یا آرایی که در مقام ایفای 
وظایف نمایندگی خود داده اند تعقیب یا توقیف کرد.« همچنین، در 
ماده ۷۵، آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی نیز، این موضوع 
مورد تاکید قرار گرفته است که اظهارنظر نمایندگان در مقام ایفای 
مسئولیت، آزاد و مصون از تعقیب است. علاوه بر اینها در ماده 
۹ قانون نظارت بر رفتار نمایندگان هم آمده است: »نمایندگان 
مجلس در مقام ایفای وظایف نمایندگی در اظهارنظر و رأی خود 
کاملا آزادند و نمی توان آنها را به سبب نظراتی که در مجلس اظهار 
کرده اند یا آرایی که در مقام ایفای وظایف نمایندگی خود داده اند 

تعقیب یا توقیف کرد.«
  سرنوشت حکم عزیزی و احمدی چه شد؟

نمایندگانی در طول دوره نمایندگی بازداشت و با حکم قضائی 
مواجه وحتی زندانی شده اند. در ادامه به برخی از این احکام اشاره 
می شود. محمد عزیزی و فریدون احمدی از این نمایندگان بودند. 
یاشار سلطانی، خبرنگار و فعال رسانه چهارشنبه ۳۰ مرداد ۹۸ در 
حساب مجازی خود نوشت که فریدون احمدی به واسطه اخلال در 
بازار خودرو بازداشت شد. ۲ شهریور ۹۸ محمد عزیزی نماینده وقت 

مردم ابهر، خرمدره و سلطانیه در مجلس اظهارداشت: »ساعتی 
پیش بنده و فریدون احمدی نماینده مردم زنجان در مجلس شورای 
اسلامی از بازداشتگاه اوین آزاد شدیم.« ۷ خرداد ۹۹ هم محمد 
عزیزی نماینده سابق مجلس و یکی از متهمان پرونده فساد در حوزه 
خودرو با حکم مرجع قضائی برای اجرای حکم محکومیت بازداشت 
شد. براساس اعلام سخنگوی قوه قضائیه، محمد عزیزی و فریدون 
احمدی نمایندگان سابق مجلس شورای اسلامی به جرم معاونت در 
اخلال در نظام توزیع خودرو به ۶۱ ماه حبس تعزیری محکوم شدند. 

 شانس عنابستانی خوب بود
اوایل بهمن سال ۹۹، فیلم برخورد یک نماینده مجلس با پلیس 
راهور ناجا که از ورود خودروی وی به خط ویژه جلوگیری کرده بود 
حاشیه ساز شد و در نهایت علی اصغر عنابستانی، نماینده مردم 
سبزوار در مجلس شورای اسلامی با حکم دادگاه به دلیل سیلی زدن 
به یک سرباز پلیس راهور تهران به ۳ ماه و یک روز حبس محکوم شد. 
اما ۱۹ شهریور سال گذشته ذبیح ا... خداییان، سخنگوی قوه قضائیه 
درباره آخرین وضعیت پرونده درگیری علی اصغر عنابستانی، 
نماینده مجلس با یک سرباز راهور گفت:  پرونده در دادسرای عمومی 
و انقلاب تهران تحت عنوان تمرد از دستور مامور نیروی انتظامی و 
ایراد ضرب به آن مامور تشکیل و با کیفرخواست به دادگاه ارسال شد 
و درباره برخی از اتهامات حکم برائت صادر شد. درباره ایراد ضرب 
بدون آزار حکم محکومیت در مرحله بدوی صادر شد که با اعتراض 
طرفین پرونده به مرجع تجدیدنظر ارسال شد و در آنجا شاکی اعلام 

گذشت کرد. 
 محمود صادقی بازداشتی مجلس دهم 

محمود صادقی یکی دیگر از نمایندگان مجلس بود که در زمان 
نمایندگی حکم قضائی برایش صادر شد. تسنیم ۲۹ اردیبهشت 
۹۹ نوشت: محمود صادقی نماینده مردم تهران در مجلس شورای 
اسلامی در صفحه شخصی اش در فضای مجازی حکم حبسش را 
تأیید کرده است. متن یادداشت محمود صادقی به شرح زیر است: 
» شعبه ۳۶ دادگاه تجدیدنظراستان تهران تجدیدنظر خواهی 
اینجانب از رأی دادگاه شعبه ۱۰۵۷ کارکنان دولت را رد کرد و رأی 
دادگاه بدوی مبنی بر ۱۰ میلیون جزای نقدی و ۲۱ ماه حبس را 
عینا تأیید کرد. دادگاه قبلا وقت احتیاطی برای ۲۸ تیر تعیین کرده 

بود، اما امروز مبادرت به صدور رأی کرد.«
 مجلس ششم رکورددار 

نمایندگان بازداشتی در مجلس ششم بیش ازسایر ادوار بودند. 
حسین لقمانیان در مجلس ششم سال ۸۱ به خاطر نطق خود در 
اعتراض به فعالان ملی و مذهبی محکوم و به مدت سه هفته روانه 
زندان شد. محمد دادفر نماینده بوشهر در مجلس ششم به اتهام 
انتشار یک مقاله در سال ۸۰ به هفت ماه حبس تعزیری و پرداخت 
جزای نقدی محکوم شد. فاطمه حقیقت جو نیز دیگر نماینده مجلس 
ششم بود که در دوران نمایندگی اش بازداشت شد. حکم بازداشت 
حقیقت جو را سعید مرتضوی صادر کرده بود. علت بازداشت نطق 

پیش از دستور حقیقت جو بود. 

 »آرمان ملی« تحولات احیای برجام را بررسی می کند

صـدای پـای توافـق  
     اروپا در حال بررسی پاسخ ایران            شمخانی دبیر شورای عالی امنیت ملی: در هیچ بخشی  از 

 خطوط قرمز عقب نشینی انجام نشد و نخواهد شد.    
     میخائیل اولیانوف: برگزاری دیدار در سطح وزیران بعید نیست

آرمان ملی- حمید شجاعی: پس از بررسی های بسیار متن 
پیش نویس پیشنهادی جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا از سوی مقامات کشورمان بالاخره شامگاه دوشنبه 
ایران پاسخ مکتوب خود را درباره آخرین نسخه از پیش نویس 
توافق وین ارائه و اعلام کرد که اگر واکنش آمریکا با واقع بینی 
و انعطاف همراه باشد توافق حاصل خواهد شد. چنانکه حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه نیز روز دوشنبه در این خصوص 
گفت: »اگر واکنش آمریکا همراه با واقع بینی و انعطاف باشد 
توافق رخ می دهد و اگر انعطافی نشان ندهند باید بیشتر گفت وگو 
کنیم.« از سویی غربی هایی که خیلی پیش از این موافقت خود را 
با این پیش نویس اعلام کرده بودند و در انتظار پاسخ ایران بودند با 
دریافت پاسخ طرف ایرانی توپ را در زمین خود می بینند که چگونه 
پاسخ ایران کنار بیایند و شرایط را برای احیای برجام و انجام توافق 
فراهم کنند. آنچه مسلم است غربی هایی که تاکنون بر طبل احیای 
برجام و توافق می کوبیدند امروز در آزمون عملگرایی قرار گرفته اند 
که چگونه رویکردی در خصوص ایران پیش خواهند گرفت. آیا 
رویکردهای غیرسازنده گذشته خود را ادامه می دهند و باز هم 
بهانه جویی می کنند یا این بار انعطاف بیشتری به خرج خواهند 
داد و شرایط مساعدی را برای رسیدن به یک توافق خوب آماده 
می کنند. این در حالی است که روزگذشته شبکه قطری الجزیره 
به نقل از یک مسئول عالی رتبه ایرانی اعلام کرد که »پاسخ ایران به 
پیشنهاد اتحادیه اروپا واقع بینانه و حرفه ای بوده است.« این مسئول 
ایرانی که نامی از او برده نشده، تاکیدکرد: ما تا پایان روز چهارشنبه 
منتظر پاسخ به نکاتی که مطرح کردیم هستیم. می توان گفت که 
نشانه های رسیدن به توافق نسبتا افزایش یافته است و این یک امر 
مثبت است. همچنین مرندی، مشاور تیم مذاکره کننده در صفحه 
توئیتر خود نوشت:  در الجزیره عربی عرض کردم که در پاسخ 
ارائه شده توسط ایران، دغدغه ها نسبت به چند مساله باقی مانده 
مطرح شده. ولی اینها مسائلی نیستند که غربی ها نتوانند حل 
کنند. به توافق نزدیک تر هستیم ولی تا مشکلات باقی مانده حل و 

فصل نشوند، کار تمام نیست. ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا نیز اخیرا اعلام کرده که »ایالات متحده نقطه نظرات خود 
درخصوص پیش نویس نهایی اتحادیه اروپا بر سر احیای برجام 
را به طور خصوصی و مستقیم به جوزپ بورل، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا خواهد رساند«. آنچه مسلم است و از لابه لای 
مواضع تیم ایران پیداست، اختلافات بر سر سه موضوع است که 
ایالات متحده در دو مورد انعطاف شفاهی خود را بیان کرده، اما باید 
در متن گنجانده شود. موضوع سوم هم به تضمین تداوم اجرای 
برجام برمی گردد که به واقع بینی آمریکا برای تامین نظر ایران 

بستگی دارد.
  تمرکز ایران روی تضمین ها و تحریم ها 

پس از پاسخ ایران به پیش نویس متن که شامگاه دوشنبه رخ داد 
از صبح روزگذشته اتفاقات جدیدی پیرامون برجام در حال رخ دادن 
است و در این راستا الجزیره به نقل از یک مسئول اروپایی اعلام کرد 
که اتحادیه اروپا در حال بررسی پاسخ ایران به پیشنهاد این اتحادیه 
است. از طرفی سخنگوی اتحادیه اروپا نیز دریافت پاسخ ایران 
نسبت به آخرین نسخه از پیش نویس توافق وین را تائید و اعلام کرد 
که این اتحادیه در حال مطالعه و رایزنی درباره آن با سایر اعضای 
برجام و ایالات متحده است. نبیلا مسرلی گفت: ما پاسخ ایران را 
عصر گذشته دریافت کردیم. در حال مطالعه آن و رایزنی با سایر 
مشارکت کنندگان برجام و ایالات متحده پیرامون مسیر پیش رو 
هستیم. این در حالی است که  بیش از این نشریه پولیتیکو درباره 
پاسخ ایران به پیشنهاد اتحادیه اروپا برای احیای توافق هسته ای، 
نوشت: طبق گفته یک مقام ارشد غربی، پاسخ ایران، شامگاه 
دوشنبه به وقت ایران توسط اتحادیه اروپا دریافت شده است و 
بیشتر روی مسائل باقی مانده مرتبط با تحریم ها و تضمین ها بر 
سر تعاملات اقتصادی متمرکز است. واکنش ها به پاسخ ایران ابعاد 
بیشتری داشته و رسانه های مختلف بین المللی بد آن پرداخته اند. 
چنانکه استفانی لیختن اشتاین، خبرنگار پولتیکو با انتشار توئیتی 
ضمن تایید خبر دریافت پاسخ ایران از سوی اتحادیه اروپا نوشت: 

ظاهرا در متن چیزی در خصوص پادمان گفته نشده و بیشتر بر 
تحریم ها و تضامین متمرکز است. همچنین درخواست خارج از 
انتظاری نیز مطرح نشده است. لورا روزن، خبرنگار رسانه هایی 
همچون دیپلمات و المانیتور نیز در توئیتی از قول مقام اتحادیه 
اروپا نوشت: پاسخ فقط در مورد رفع تحریم هاست. لارنس نورمن، 
خبرنگار وال استریت ژورنال نیز از قول منابع خود در اتحادیه اروپا 
نوشت: موارد مورد نظر ایران شامل ۲ الی ۳ مورد است که تهران 
در پاسخ خود ایده هایی را نیز برای رفع دغدغه های خود ارائه کرده 
است. ایندیپندنت هم به نقل از هیات فرانسوی از پذیریش مشروط 
متن پیشنهادی هماهنگ کننده اتحادیه اروپا از سوی ایران خبر 

داده است. 
 نشست مشترک 

روز گذشته بود که  نشست مشترک میان کمیسیون امنیت ملی 
مجلس با شورای عالی امنیت ملی برگزار شد. در این جلسه دبیر 
شورای عالی امنیت ملی با تاکید بر سیاست محوری دولت بر گره 
نزدن اقتصاد کشور به مذاکرات اظهار داشت:  قانون اقدام راهبردی 
برای لغو تحریم ها و صیانت از منافع ملت ایران که با هوشمندی و 
دوراندیشی مجلس انقلابی تصویب شد ظرفیت های بسیار خوبی را 
برای پیگیری کامل سیاست مقاومت فعال در اختیار کشور قرار داد 
که امروز ثمرات آن بیش از گذشته هویدا شده است. علی شمخانی 
با تشریح زحمات شبانه روزی رئیس و اعضای هیأت مذاکره کننده 
و مجموعه دستگاه های فعال در این بخش تصریح کرد: صرف نظر 
از توافق یا عدم توافق که به هر شکل، تامین کننده منافع ملت ایران 
است با هماهنگی بسیار خوبی که میان بخش های مختلف کشور 
برای پیشبرد مذاکرات انجام شد در هیچ بخشی از خطوط قرمز 

عقب نشینی انجام نشد و نخواهد شد.
  پاسخ ایران به اتحادیه اروپا سازنده است

نماینده روسیه در مذاکرات وین اظهارداشت: پاسخ ایران به 
پیشنهادهای اتحادیه اروپا سازنده است و توپ اکنون در زمین 
واشنگتن است. میخائیل اولیانوف تاکید کرد که ایران طی روند 
اصلاح طرح احیای توافق هسته ای پیشنهاد تقویت ضمانت های 
مربوط به حفظ توافق در آینده را مطرح کرد. وی گفت: بعید نیست 
که به زودی دیداری در سطح وزرا در خصوص توافق هسته ای 
برگزار شود. وی افزود: هدف یکی از این اصلاحات که ایرانی ها 
خواستار شدند، تقویت تضمین هاست، علاوه بر این درخواست 
دیگری نیز دارند که به نظر می رسد در همین راستا باشد. اولیانوف 
تاکید کرد که آمریکایی ها اکنون باید پاسخ دهند، اگر پاسخ آنها 
مثبت بود به زودی نشستی در سطح وزیران برگزار خواهد شد و 
امضای توافق در آن انجام می شود. نماینده روسیه در مذاکرات وین  
تاکید کرد: رسیدن به توافق برای احیای برجام در این هفته و یا 

هفته آینده امکان پذیر است.

 مهدی مطهرنیا در گفت و گو با»آرمان ملی«:
 تضمین ها در بالاترین میزان احتمال
 تا زمان ریاست جمهوری بایدن است

  آمریکا   انعطافی از خود نشان نخواهد داد

آرمان ملی- سهیل ثابت: احیای برجام همچنان در 
دستور کار طرفین این توافق قرار دارد و پس از ارائه متن 
پیش نویس توافق به پایتخت ها شامگاه دوشنبه نیز به گفته 
وزیر امور خارجه کشورمان ایران پاسخ خود به این متن 
پیشنهادی را به اروپایی ها اعلام کرده است. از طرفی با توجه 
به خبرهایی که از روز گذشته مخابره شده اروپایی ها اعلام 
کرده اند که در حال بررسی پاسخ ایران هستند و آمریکایی ها 
نیز گفته اند موضوع خود را به طور خصوصی به جوزپ بورل، 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا خواهند گفت. حال با 
این تفاسیر باید دید خواسته های ایران مورد موافقت غربی ها 
قرار خواهد گرفت یا باز هم شاهد ادامه مذاکرات خواهیم 
بود. در این راستا برای بررسی تحولات پیرامون احیای 
برجام ، پاسخ ایران به متن اروپا »آرمان ملی« با مهدی 
مطهرنیا، آینده پژوه سیاسی و اجتماعی و تحلیلگر مسائل 

بین الملل به گفت و گو پرداخته است که می خوانید. 
  تحولات پیرامون برجام به ویژه پس از پاسخ 
ایران به متن پیش نویس مسئول سیاست خارجی 

اتحادیه اروپا را چگونه ارزیابی می کنید؟
مذاکرات هسته ای ایران من را همواره به یاد یک طنز 
به نسبت تلخ می اندازد. اینکه در ایام جوانی برخی تلاش 
می کنند که قفل فرمان بخرند و سپس خودرو انتخاب 
کنند. وقتی ما می گوییم که مذاکرات به نتیجه رسیده و رو 
به پیشرفت است ولی دو بحث تحریم ها و تضمین ها مانده 
مثل این است که بگوییم ما یک قفل فرمان خریده ایم و 
می خواهیم برای آن یک ماشین تهیه کنیم. در ارتباط 
با پرونده هسته ای چه آمریکایی ها و چه ایرانی ها هدف 
گذاری های معناداری کردند که بر اساس آن وارد میز 
مذاکره شدند. آمریکایی ها گفته اند اجازه نمی دهیم ایران 
به بمب هسته ای دست پیدا کند در حالیکه ایران بارها 
اعلام کرده که به سمت بمب هسته ای نمی رود. ایران 
غنی سازی اورانیوم در داخل کشور را خواسته که آن را 
در برجام به دست آورده است. بعد برجام شکل می گیرد و 
ایران شروطی برای پیاده شدن برجام دارد و آمریکایی ها در 
هدفگذاری خود برای آغاز مذاکرات در زمان اوباما مطلبی 
را اضافه می کنند. برجام به عنوان یک توافقنامه امضا 
می شود اما آمریکایی ها از برجام خارج می شوند. با وجود 
اینکه اتفاق های بسیار فاحش من جمله خروج آمریکا از 
برجام صورت می پذیرد و هنوز مذاکره در وین ادامه دارد. 
پرسش اینجاست که آیا آنچه به عنوان برجام اکنون و 
ادامه مذاکرات برجام وجود دارد می تواند به امتیازهایی که 
آمریکا از برجام گرفته و ایران به آن دست یافته است اضافه 
کند؟ آنچه که در رابطه با اهداف ایران مطرح است ایران 
گفته همه تحریم ها برداشته شود و بعد از امضای برجام ۹ 
شرطی که مقام معظم رهبری به عنوان فرماندهی کل قوا 
مطرح کرد در آنجا هم صحبت از برداشتن همه تحریم ها  
نه تحریم های هسته ای که تحریم های مرتبط با بسیاری از 
پرونده های دیگر ایران مطرح بوده است. اکنون به ظاهر 
تنها تحریم هایی برداشته می شود که موجب می شود ایران 
در یک وضعیت بسیار بد اقتصادی قرار بگیرد نه به بهبود 
اقتصادی بازگردد. چرا که تحریم های ترامپی با وجود 
گزارش پولیتیکو برداشته نمی شود بلکه کمرنگ می شود 
من جمله تحریم های سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که 
شرکت های وابسته به سپاه پاسداران که دارای استقلال 
ساختاری هستند می توانند برای مدتی از تحریم ها در 
امان باشند. صحبت از ۳ ماه ، شش ماهه و اکنون یک ساله 
است. در عمل تا زمانی که  چماق تحریم ها بالای سر ایران 
باشد هیچ شرکت بزرگی با شرکت های ایرانی برای یک 
سال سرمایه گذاری نمی کند و در عمل اتفاقی رخ نخواهد 
داد فقط در روی کاغذ تحریم ها برای یک سال برداشته 
می شود حتی اگر برای ۴ سال باشد.  چون تنها یک سال 
طول می کشد با وجود موانع مربوط به FATF و مسائل 
دیگر حداقل ارتباط میان شرکت ها برقرار شود. تازه آیا 
شرکت های گوناگون حاضر هستند در مسائل اساسی در  

ایران سرمایه گذاری کنند.
 یکی از مسائلی که بسیار  روی آن تاکید شده 
و در پاسخ ایران نیز بوده است بحث تضمین های 
آمریکاست؛ اساسا فکر می کنید آمریکا تضمین ها 

را آنطور که ایران می خواهد عملیاتی خواهد کرد؟
تضمین ها تنها در بالاترین میزان احتمال تا زمان 
موجود  ادله  تمام  است.  بایدن  جمهوری  ریاست 
تمایل بسیار زیاد به یک دوره ای شدن بایدن دارد. نه 
بایدن که حزب دموکرات نیز در مخاطره به سر می برد 
و در کاندیداهای موجود حزب دموکرات وزن برابر با 
جمهوری خواهان در وضعیت کنونی دیده نمی شود. این 
احتمال بالاست که کنگره آمریکا یکدست جمهوری خواه 
شود و رئیس جمهور بعدی نیز جمهوری خواه  باشد. اکنون 
اگر چه ترامپ در خطر قرار گرفته است اما اگر شگفتی به 
نام زندانی شدن ترامپ هم صورت گیرد انگشت اشاره او به 
طرف یک جمهوری خواه همانگونه که در انتخابات کنونی 
مشخص است می تواند آن  فرد ر ا بیشتر در جامعه کنونی 
آمریکا درست یا غلط مطرح کند. پس تضمین ها هم از 
منظر ساختاری و عاملیتی و حتی ریختاری بین ایران و 
آمریکا درباب برجام می تواند ادامه دار باشد. ۲ سال برای 
برداشتن تحریم ها در حد همین توافقنامه هم یک زمان 
فرسایشی است. حداقلی که در زمینه توافق مردم خواهانند 

اثر یک توافق در سفره های آنان  است.
 چقدر معتقدید که آمریکایی ها برای احیای 

انعطاف لازم را نشان دهند؟
من انعطافی از آمریکایی ها نمی بینم. اینکه بگوییم 
انعطاف؛ انعطاف تعریف پذیر می شود. آمریکا می گوید ما به 
برجام برمی گردیم اما تحریم های پسابرجام را برنمی دارد 
این آیا انعطاف است؟ تحریم های دوره ترامپ بعد از امضای 
توافق برجام در ۱۴ ژوئیه ۲۰۱۵ شکل گرفته است. آیا وقتی 
آمریکا به برجام بازمی گردد و می تواند مکانیسم ماشه را 
فعال کند و تحریم های دوره ترامپ حتی یک تحریم را نگه 
دارد آیا از خود انعطاف نشان داده است؟ پس بهتر است که 

انعطاف را تعریف کنیم.

  
 تفکیک 

 وزارت صمت  
به کجا رسید؟

  چرا 
 سفره مردم را 

رنگین  نمی کنید؟!

  
 نمونه برداری

 از خاک منطقه ممنوعه 
جاسوسی است

 سازمان اطلاعات سپاه تیرماه سالجاری از شناسایی و 
دستگیری دیپلمات های سفارتخانه های خارجی خبر داد و 
اعلام کرد: این دیپلمات ها در حال جاسوسی و نمونه برداری 
از خاک کشورمان در یک منطقه ممنوعه بودند. معاون سفیر 
انگلیس نیز از افرادی بود که با خانواده به عنوان گردشگر به کویر 
شهداد رفته بود. اسماعیل کوثری، نماینده مجلس گفت: این 
کار قطعا نوعی جاسوسی است؛ کشورهای معاند به این افراد 
گفته بودند که از برخی نقاط که به ظن آنها مشکوک بوده، 

خاک جمع آوری کنند تا مورد آزمایش قرار گیرد. 

مسعود پزشکیان، نماینده تبریز در مجلس گفت: در حالی که 
رییسی به استان ها سفر می کند و امیدی را بین مردم ایجاد 
می کند، واقعیت این است که پولی وجود ندارد. مسعود 
پزشکیان در رابطه با برجام افزود: برجام را امضا کردند و اختیار 
دادند.  وی افزود: چرا سفره مردم را رنگین  نمی کنید؟! در 
حالی که سفره مردم بی رنگ تر شده است. وی گفت: من معتقدم 
باید برجام را بپذیریم و بیش از این ارتباط های خود را درست 
کنیم. بلکه باید حرف زد و حقوق مردم را طلب کنیم. تا آنجا که 

من می شناسم بهتر از »ظریف« کسی را نداریم.

 نماینده مردم اهواز در مجلس درخصوص نزدیک شدن به 
پایان مهلت دو ماهه مجلس به دولت در بحث تفکیک وزارت 
صمت، گفت: اینکه برای انجام این کار دیر شده، بله دیر شده 
است. دولت دو ماه مهلت گرفت که الان بخش زیادی از این دو 
ماه سپری شده اما هنوز خبری از لایحه دولت برای تفکیک 
وزارت صمت به دو وزارتخانه جدید نیست. هرچه زمان سپری 
شود باعث ضرر است. سیدکریم حسینی اظهارداشت: هیچ 
صحبتی در کمیسیون برای بررسی آن مصوبه که با ایراد شورای 

نگهبان مطرح شده بود، مطرح نشده است.

 روایت »آرمان ملی« از بازداشت نماینده مجلس 

از  بهارستان  تا  اوین!
   نماینده گرمسار به 2 سال حبس محکوم شد؟


